58  
 temperantia. Prior ipse, profectus ad nos, multum excusabat; se auctorem ejus rei non fuisse; displicere sibi plurimum; orare, ut hoc illi non imputaremus. Paucis redditis verbis, abire iussimus. Advenerat per eos dies ad Monasterium Vguccio, vir magnificus, & nobis imprimis carus. Hujus quoque perquisita suffragia sunt. Nam, cum in domo essemus COSMI nostri, misit, qui instantissime Priorem ipsum nobis commendaret; sibi acceptum referendum istud beneficium, asserens. Nos, & LAVRENTIO presente & aliis quibusdam: *veniam dari non posse, nolenti, & renuenti*, respondimus: *facturos cuncta libentissime, dum tanto viro, & optime de nobis merito, morem gereremus; modo ille congrua humilitati consentiret*. Ea ipsa die illuc quoque, adierunt nos amici quos supra memoravimus, qui & in Monasterio quoque ad nos ante convenerant, causam tantæ mutationis & perturbationis, inquirentes. Nos, quid de Priore polliciti eis essemus, admonuimus: facturum, scilicet, nihil ex his, quæ promississet; cunctumque rei gestæ ordinem deinceps aperuimus. Obstupere vesaniam hominis; nihilque jam nobis imputantes, ipsum convitiis castigare pergunt. Nos, inquisitionis negotium prosequi, atque usque ad privationem procedere velle, protestati; ad amicos ideo concesseramus, ut & satisfaceremus officio, uxoribus quoque illorum visitatis ac liberis; & Ducem salutatum iremus, omne illi negotium exposituri, & uti ne Priorem ipsum ad Concilium ire sineret, postulaturi. Interceptum istud officium nostrum est, non alijs, quam amicis, aditum nobis obstruentibus, qui, dum comitari euntes profitentur, introgressi; Ducem occupatissimum audire nos non posse, retulerunt. Redeuntes ad Monasterium adiere, vicissim sibi succedentes, atque impendit postulantes, uti poenitentem Priorem reciperemus, primasque conditiones non renueremus. Victi tædio, ita consensimus: *ut, eos ruina Monasterij auctores fore, protestaremur, qui nos non sinerent, ulcisci in contumacem. Sibi imputarent, si res non bene succederent*. Demum, Congregatione omni adhibita, confitentem crimen, veniamque postulantem, primum ab excommunicationis absolvimus vinculis; & Officiales in Monasterio constituentes principales, ita illi administrationem restituvimus: ingratis id quidem omnibus ferè admittentibus, & se migrare inde velle, asserentibus; id quod fore, nobilibus illis prædixeramus. Egimus ibi Purificationem B. Mariæ; Missarumque solennia celebravimus. Displicuit id factum ferè omnibus nostris; sed, aliter tum fieri non potuisse, confessi sunt, obsistente hinc nobilium instantia, inde Prioris poenitentia, & humilitate, quam tunc solum vidimus, & despiciere nequaquam valuimus; præcipue cum, si converti ad bonam frugem vellet, industriam illi non defuturam sciremus. Alia ex parte indicta sibi ad Concilium profectio urgebat, quam avertere ipsi nequaquam potuimus. Ioannis Venerii dona consultò respicimus (nam magnificè donaverat nos), ne, placati muneribus, sententia decessisse videremur. Magna civium gratulatio, præcipueque nobilium illorum orta est; multumque se debere nobis, fatebantur: vades se sponte offerentes: *Priorem in bonum virum evasurum, & omnia nobis grata peracturum; si quando desisteret, nullos ei futuros infestiores inimicos*. Donis nos plerique prosequuti sunt, & imprimis Marcus Dandulus, vir magnificus & Io: Cornelius. Per eos dies Bernardus quoque Iustinianus, Leonardi nostri filius, egregiæ indolis adolescens, uxorem duxit, & alii plerique nobilium. Complures amici tum veteres, tum novi magno nos affectu susceperunt. Andream Iulianum, veterem amicum nostrum, & ipsum cum filio suo nupèr uxoratum, tunc primum vidimus, abque illo officiosissime accepti sumus. Vitas omnes absolvimus Patavio advectas; ipsasque cum duabus Hieronymi epistolis, ex codice Francisci nostri Barbari sumptas, Florentiam misimus. Priorem ipsum sæpius ac secretius alloquuti, ad bene vivendum hortati; vix unquam bonæ aliquid spei reportavimus, ingenio illius explorato vario & incostanti. Monachos omnes, & præcipue nostram Dionysium, hortati ad perseverantiam, salutaremque tolerantiam; nequicquam studuimus & blanda promissione relevare, cum omnes hunc sibi præfici graviter ferrent. Paulus Parentinus sæpe honestis munusculis nos honoravit. Annulum nostrum, Stephani Porcii donum, innovandum curavimus venustissime. Visitavimus & Thomam Episcopum, ejus liberationi gratulaturi plurimum; acceptique sumus benignissime. Mensem ferè integrum remorati; pridie, quæ inde proficisceremur, adivimus Abbatem nostrum, valescitur. Advenerunt illuc amicissimi nostri COSMVS & LAVRENTIYS, sermonemque diutissime